Ta’zîr cezalarını belirlemede hâkimin
takdir yetkisi vardır.5 Ancak bu takdir yetkisi de sınırsız olmayıp belli ilke ve esas-

3 Abdülkerim Zeydân, el-Medhal li dirâseti’ş-şerîati’l-İslâmiyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1431/2010),
386; Ahmed Fethî Behnesî, Medhalü’l-fıkhi’l-cinâiyyi’l-İslâmî (Beyrut: Dâru’ş-Şurûk, 1409/1989), 21; Muhammed
Ebû Zehre, el-Cerîme ve’l-ukûbe fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1998), 44.

4 Abdülkâdir Ûdeh, et-Teşrîu’l-cinâiyyü’l-İslâmî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), 1/79. Ayr. bk. el-Bakara 2/178.
5 Muhammed Emîn b. Ömer İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/1992),

4/60; Zeydân, el-Medhal, 392; Ûdeh, et-Teşrîu’l-cinâî, 1/80.

(Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Ensar
Neşriyat, 2010), “Zimmet”, 621; Eyyüp Said Kaya - Hasan Hacak, “Zimmet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklope-
disi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/424-428.)

7 Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ, Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhiyye (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 105.
8 Ali Haydar Efendi, Düreru’l-hükkâm şerhu Mecelleti’l-ahkâm (b.y.: Dâru’l-Cîl, 1411/1991), 1/25.
9 Tugay Çatlı, Yargı Kararları Işığında Ceza Muhakemesinde Masumiyet Karinesi (Antalya: Antalya Bilim Üniversitesi,

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020), 5.
10 Pınar Memiş, Adil Yargılanma Hakkının Unsuru Olarak Masumiyet Karinesi (İstanbul: Galatasaray Üniversitesi,

12 Mustafa Cevat Akşit, İslam Ceza Hukukunda İnsanî Esaslar Üzerine Bir Deneme (Erzurum: Atatürk Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1975), 89.

13 en-Necm 53/28.
14 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Mektebetü ve

Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Hudûd”, 2 (No. 1424).
15 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Dâru’r-

Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Hudûd”, 11 (No. 2559).
16 Çatlı, Ceza Muhakemesinde Masumiyet Karinesi, 64.
17 Akşit, İslam Ceza Hukukunda İnsanî Esaslar, 89.
18 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’ (b.y.: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986),

7/40; Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd (Kahire: Dâru’l-
Hadîs, 1425/2004), 4/228; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti
meânî elfâzi’l-Minhâc (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 5/520. Ayr. bk. Safetullah Çiçek, İslam Ceza Hu-
kukunda Şüphe Kavramı ve Cezalara Etkisi (Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans
Tezi, 2009), 66.

19 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/42; Muhammed b. Ferâmerz Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl ‘alâ Mirkâti’l-vusûl (İstanbul:
Eser Kitabevi, ts.), 296-297; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-
müftîn, thk. Züheyr eş-Şâvîş (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991), 8/312.

İslam hukukundaki kısas kavramı esasen ceza ile suçun birbirine denk ve
benzer olmasını ifade etmektedir.27 Kısas cezalarından amaç, suçlu ile mağdur
arasında denkliğin sağlanmasıdır. Bunun için çeşitli sebeplerden dolayı bu denk-
liği sağlamak mümkün olmadığında kısas cezası sakıt olup yerine diyet takdir
edilmektedir.28 Hanefî fakihlerden Kâsânî (öl. 587/1191) bu hususta şöyle söyle-
miştir: “Vücut dokunulmazlığına karşı işlenen öldürme dışındaki suçlarda kısas
cezasının uygulanabilmesi için aranan şartlardan birisi, mağdurun vücudunda
zarar verilen mahal ile buna mukabil suçlunun vücudunda kısas yapılacak mahal
arasında denklik olmasıdır...

24 en-Nahl 16/126.
25 el-İsrâ 17/33.
26 Muhammed b. Abdullah Ebû Bekr İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 3/197.
27 Muhammed Revvâs Kal’acî - Hâmid Sâdık Kanîbî, Mu’cemu luğati’l-fukahâ (b.y.: Dâru’n-Nefâis, 1408/1988),

“Kısâs”, 364.
28 Mustafa Özgür, “İslam Ceza Hukukunda İnfazın Temel İlkeleri”, Artvin Çoruh Üniversitesi İlahiyat Araştırmaları Der-

gisi 3/1 (2019), 57.
29 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/297.
30 Murat Polat, “İslâm Ceza Hukukunun Karakteristik Özelliklerinden Bazı Örnekler”, Amasya Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 9 (Aralık 2017), 268.
31 Yaşar Yiğit, “İslâm Hukukunda Suç-Ceza Dengesinin Adaletle İlişkisi”, Diyanet İlmî Dergi, 56 (2020), 84; Bardakoğ-

lu, “Ceza”, 7/470-478.
32 Ebu’l-Hasen Burhâneddîn Ali b. Ebû Bekir el-Merğînânî, el-Hidâye, thk. Tallâl Yusuf (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, ts.), 2/339; Ebû İshâk İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfi’î (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, ts.), 3/373; Muvaffakuddîn İbn Kudâme, el-Muğnî (b.y.: Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968), 9/176.

33 Mevsılî, el-İhtiyâr, thk. Beşşâr Bekrî Arâbî, 2/325-326; Şîrâzî, el-Mühezzeb, 3/373; İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/176.
Ayr. bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-
Nâsır (Beyrut: Dâru Tavkı’n-Necât, 1422/2001), “Hudûd”, 14 (No. 6794).

34 Ebû Bekr b. Ali el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire (b.y.: el-Matbaatü’l-Hayriyye, 1322/1904), 2/161; Şîrâzî, el-
Mühezzeb, 3/373; İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/176.

35 Zeynüddîn b. İbrahim İbn Nüceym el-Mısrî, el-Bahru’r-râik (b.y.: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 5/18; Haddâd, el-
Cevhere, 2/155, 161; Mevsılî, el-İhtiyâr, thk. Beşşâr Bekrî Arâbî, 2/310; Şîrâzî, el-Mühezzeb, 3/373; İbn Kudâme,
el-Muğnî, 9/176.

36 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/34.
37 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmü’l-muvakkıîn an Rabbi’l-âlemîn, thk. Ebû

Ubeyde Meşhûr b. Hasen Âl-i Selmân (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1423/2002), 4/350.
38 Muhammed b. Ali Alâüddîn el-Haskefî, ed-Dürrü’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr ve câmi’i’l-bihâr, thk. Abdülmün’im

Halil İbrahim (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 309; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 4/24; İbn Kudâme, el-
Muğnî, 9/57.

İslam hukukunda en ağır cezalar had cezaları ve kısastır. Bu cezalar, hayata
son vermeyi de içine alan, bedene yönelik çok ağır sonuçları olan yaptırımlardır.
Belli suçlara bu tür ağır cezalar öngörülmesi, İslam ceza hukukunun benimse-
diği esaslardan biri olan caydırıcılık ilkesinin bir gereğidir. Hanefî fakih Zeylaî (öl.
743/1343), ağır yaptırımlar içeren belli cezalar için “had” denilmesinin sebebini
şöyle açıklamaktadır: “Bu cezalar, kendilerine sebep olan suçların alışkanlık edile-
rek işlenmesini engelleyici nitelikte olduğu için kendilerine “hadler” denilmiştir.”44
Zira had kelimesi sözlükte “menetmek” anlamına

Allah’a ve ahiret gününe inanıyorsanız, Allah’ın dinini uygulama husu-
sunda onlara karşı sizi acıma duygusu tutmasın.”51 Suç sabit olduktan sonra had
cezalarının uygulanması hususundaki bu kararlı ve tavizsiz yaklaşım, caydırıcılık
ilkesini teyit eden ve cezaların caydırıcılığını sağlayan önemli bir etkendir.

44 Osman b. Ali Fahruddîn ez-Zeyla’î, Tebyînü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik, (Bulak: el-Matbaatü’l-Kübrâ el-Emîriyye,
1313/1895), 3/163.

45 Kal’acî - Kanîbî, “Had”, 176.
46 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/33; Zeydân, el-Medhal, 384.
47 Ebû Zehre, el-Cerîme ve’l-ukûbe, 18.
48 Merğînânî, el-Hidâye, thk. Tallâl Yusuf, 2/339; Mevsılî, el-Muhtâr, thk. Beşşâr Bekrî Arâbî, 2/296; Şirbînî, Muğni’l-

muhtâc, 5/460.
49 Ûdeh, et-Teşrîu’l-cinâî, 1/81-82.
50 Hadiste şöyle geçmektedir: “Kimin aracılığı Allah’ın hadlerinden birinin uygulanmasının önünde engel olursa,

bu kişi Allah’la zıtlaşmış olur.” Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût-
Muhammed Kâmil Karabelli (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Akzıye”, 14 (No. 3597).

51 en-Nûr 24/2.

Ancak devletin en üst yetkilisi durumundaki devlet başkanına yalnızca ceza-
ların nasıl infaz edileceği hususunda bazı İslam hukukçularınca farklı yaklaşım-

56 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/182. Ayr. bk. Muhammed b. Ahmed Şemsüleimme es-Serahsî, el-Mebsût (Bey-
rut: Dâru’l-Ma’rife, 1414/1993), 9/181; Nevevî, Minhâc, thk. İvaz Kasım Ahmed İvaz, 300; İbn Kudâme, el-Muğnî,
9/132.

57 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/181-182. Ayr. bk. Molla Hüsrev, Dürerü’l-hükkâm şerhu Ğureri’l-ahkâm (b.y.:
Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), 2/91; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/237. Ayrıntılı bilgi için bkz. Yaşar Yiğit, “İslâm
Ceza Hukuku Hükümleri Bağlamında Zimmîler”, Diyanet İlmî Dergi, 57 (2021), 171-204.

58 Ahmed b. Muhammed Ebü’l-Hüseyn el-Kudûrî, Muhtasaru’l-Kudûrî, thk. Kâmil Muhammed Muhammed Uveyza
(b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 184; Merğînânî, el-Hidâye, thk. Tallâl Yusuf, 4/444; Mevsılî, el-Muhtâr,
thk. Beşşâr Bekrî Arâbî, 5/26; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/180-181.

59 en-Nisâ 4/135.
60 Yaşar Yiğit, “İslâm Ceza Hukukunda Eşitlik İlkesi ve Dokunulmazlık”, Kur’ân Mesajı İlmî Araştırmalar Dergisi 13, 14,

15 (1999), 198.

Cezanın aleniliğinin diğer amacı ise, cezanın infazı
sırasında takdir edilen ölçünün aşılıp suçluya işkence ve kötü muamele yapılma-
sının önüne geçmektir.103

İslam hukukçuları infâzın aleniliğinin ölçüsünü tespitte muhtelif görüşler
ortaya koymuşlardır. İbn Abbâs ve Mücâhid b. Cebr’in (öl. 103/721), infâzı gerçek-
leştirecek kişinin dışında cezaya bir kişinin bile şahit olmasının yeterli olacağı
görüşünde oldukları nakledilmiştir. Hanbelî fakihler de bu kanaattedirler.104 Atâ
b. Ebî Rebâh (öl. 114/732) ve İshak b. Râhûye (öl. 238/853) en az iki kişinin, Zührî
(öl. 124/742) üç kişinin, Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ise on kişinin infâz sırasında
hazır bulunması gerektiğini söylemişlerdir.105 Şâfi’î ve Mâlikî fakihler en az dört
kişiyi şart görmüşlerdir.106 Cessâs (öl. 370/981) ise infâzın topluluk önünde yapıl-

97 en-Nûr 24/2.
98 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/221. Ayr. bk. Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/60; Nevevî, Ravza, thk. Züheyr eş-Şâvîş,

10/99.
99 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Hattâb er-Ruaynî, Mevâhibü’l-Celîl li-şerhi Muhtasari

Halîl (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1412/1992), 6/295; Takiyyüddîn Muhammed b. Ahmed el-Fütûhî, Müntehe’l-irâdât, thk.
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1419/1999), 5/117.

100 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/60.
101 Ûdeh, et-Teşrîu’l-cinâî, 1/764.
102 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/60-61; Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Abdüsselâm Muham-

med Ali Şâhîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/344.
103 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 7/61.
104 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5/234; İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/45; Fütûhî, Müntehe’l-irâdât, thk. Abdullah b. Ab-

dülmuhsin et-Türkî, 5/117.
105 İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 5/234; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 4/221; Hattâb, Mevâhibü’l-Celîl, 6/295; İbn